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20 НОЕМВРИ 2021

Универзитет „Гоце Делчев“ Штип
Факултет за медицински науки

- Дентална медицина-
Десетти симпозиум со интернационално учество
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„ИНФЕКЦИИ ВО СЕКОЈДНЕВНАТА СТОМАТОЛОШКА ПРАКСА“

✓ Најчести инфекции

✓ Инфекции кај импланти

✓ Микробиолошка дијагноза:
➢ Современа идентификација
➢ Антибиотска терапија и резистенција 
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Ковид 19 пандемија – Парадокс на нашето време

Проф. д-р Васо Талески

Факултет за медицински науки

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, С. Македонија
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НА ГЛОБАЛНО НИВО:

- Состојба на страв, стрес и паника (неповолно влијае на имуниот систем)

- Рестриктивни (репресивни) мерки

- Лажни соопштенија, податоци преку друштвени мрежи 

- Лажни „научни“ трудови

- Промена на ставови мислење, препораки (од СЗО до сите други)

- Пандемиски маркетинг (видлив и невидлив)

- Поделба на луѓето по разни основи
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❖ SARS CoV 2 вирус:

o Морфологија, таксономија

o Потекло

❖ КОВИД 19 

o Епидемиологија

❖ Превенција 

❖ Промоција на здравје

❖ Терапија (Протоколи за лекување)

❖ Дијагноза

❖ КОВИД 19 и стоматолошката пракса
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❖ SARS CoV 2 вирус:

o Морфологија, таксономија

o Потекло
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Големината на вирусoт често варира, во 

просек имаат пречник од 120 nm (меѓу 

50 и 200 nm).
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Alpha и beta corona virusi главно инфицираат лилјаци, но и други врсти: луѓе, камили и глодари.

Седум видови предизвикуваат заболувања кај луѓето:

o Четири од нив најчесто даваат само обични настинки кај имуно компетентни индивидуи.

o Три вида (SARS-CoV, MERS-CoV и SARS-CoV-2) се пренесуваат како зоонози и може да 

предизвикаат тешки респираторни заболувања и смрт.
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Има 4 структурни протеини :

❑ шилест протеин spike protein [S], 

❑ протеин на обвивката [E], 

❑ мембрански протеин [M], 

❑ нуклеокапсиден протеин [N]), и

Најмалку 6 помошни протеини:

❑ 3a, 6, 7a, 7b, 8, и 10. (GenBank: NC_045512.2). 
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Вирусот се шири примарно преку капки кои се 

формираат кога инфицирана особа кашла, кива 

или зборува.

Можна е инфекција преку допир на 

контаминирани површини и потоа допирање на 

очи, нос, уста пред да се измијат рацете.

Најновите испитувања проценуваат дека вирусот може да преживее до 72 часа на 

пластична или челична површина, до 4 часа на бакар, до 24 часа на картон.

Генерално на разни површини може да опстане од 2 до 9 дена, што зависи од повеќе 

фактори (тип на површината, температурата, релативната влажност специфичноста на 

врстата на вирусот).
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ACE 2 може е присутен значително 

повеќе кај лица со хипертензија, 

дијабетес и коронарни срцеви 

заболувања.

При инфекција, вирусите окупираат 

голем број на овие рецептори заради 

што се зголемува осетливоста кон 

воспаление, смрт на клетките и 

откажување на органи, особено во 

срцето (миокардит) и белите дробови.

ACE 2 претставува рецептор за SARS CoV 2, за него се врзува со шилестиот протеин (Spike protein).

ACE 2 (Angiotenzin-конветирачки ензим 2) е ензим (протеин) сместен на површината-мембраните нa многу 

клетки (црева, бубрези, црн дроб, тестиси, срце, крвни садови, во епителот на нос, уста и бели дробови) 

катализира хидролиза на Angiotenzin II (кој е вазоконстриктор) во Angiotenzin (1-7) (кои се вазодилататори).

ANG II може да го зголеми воспалението и смртта на клетките во алвеолите и да ја поремети размената на 

гасови. Абнормално висок ниво на ANG II, ја одредува тежината на болеста.

Употребата на ACE инхибитори и ANG II блокатори се корисни за лекување на КОВИД 19.
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SARS-CoV Епидемија на тежок акутен респираторен синдром во 2002 и 2003, во провинцијата Гуандонг во Кина.

(Severe acute respiratory syndrome coronavirus)

MERS-CoV Епидемија на тешко респираторно заболување во 2012, на Блискиот исток.

(Мiddle East respiratory syndrome coronavirus)

SARS-CoV 2 Пандемија КОВИД 19
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SARS-CoV 2 Пандемија КОВИД 19

Состојба  18 Ноември 2021
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1,6  %

2

1,48

2,8

0,8

1,6

1,9

1,9

2,7

3,5 %

4,7 %

Состојба  18 Ноември 2021

0,6 %
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ПРИЈАВУВАЊЕ НА ЗАБОЛЕНИ И УМРЕНИ:

o Умрени од КОВИД 19 или со КОВИД 19

o Нема обдукции (забранети од СЗО?)

o Заболени – Инфицирани

o Новозаболени:

o Прележани

o Вакцинирани

o Старосни групи

o Пол

o Тестови:

o ПЦР

o Антигенски тестови (во лаборатории, само-тестирање)

o Антитела
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The location of early coronavirus infections in late 2019 

in Wuhan, China, suggests the virus most likely spread 

to humans from a market where wild and domestically 

farmed animals were sold and butchered.

The article, by University of Arizona evolutionary 

virologist Michael Worobey — a specialist in the 

origins of viral epidemics —has been open to the 

theory of a “lab leak.”
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НУЛТИ пациент:
Нова анализа објавена во SCIENCE,  сугерира дека првиот познат пациент бил продавач на 

пазарот за животни во Вухан а не сметководителот ЧЕН кој живеел доста подалеку и немал 

контакт со пазарот.

Ова ќе ја продолжи дебатата дали вирусот потекнува од диви животни или е „излезен“ од 

вирусолошката лабораторија.

При крај на декември 2019, во неколку болници во Вухан (11 милиони жители) се 

забележани мистериозни случаи на воспаление на белите дробови кај луѓе што работеле на 

пазарот за морски плодови Huanan, каде се продавале морски плодови, живина, месо и 

дивеч.

Вирусот е идентификуван на 7 јануари 2020 година и е наречен 2019 – nCoV (novel 

Coronavirus), но подоцна (на 11 февруари 2020) СЗО го преименува во SARS-CoV-2, а 

заболувањето го нарече COVID-19 (Респираторно =>Васкуларно заболување).

Комплетниот геном на SARS CoV-2 вирусот е секвенциониран и официјално објавен на 

10 јануари 2020 година.

СЗО објави пандемија со COVID-19 на 11 март 2020 година. 
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French virologist, professor Luc Montagnier who co-discovered the

Human Immunodeficiency Virus (HIV) in 1983 and were awarded the

Nobel Prize in Physiology or Medicine in 2008

He has stated: ‘It was produced by a laboratory. It is what is known as a recombinant, perhaps

produced by a Chinese laboratory.

❑ Elements of the HIV-1 retrovirus end elements of the “malaria germ” – the

parasite Plasmodium falciparum, can be found in the genome of the new coronavirus.

❑ Virus had escaped in an “industrial accident” from the Wuhan city laboratory when Chinese

scientists were attempting to develop a vaccine against HIV.
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Sen. Rand Paul Dr. Anthony Fauci
White House chief medical advisor

Senate hearing held by the Health, Education, Labor and Pensions Committee over Paul’s

claims that the National Institutes of Health supported “gain of function” research in

Wuhan, China, since 1984.

Paul called on Fauci to resign, accusing the NIH of funding research in Wuhan that

involved experimenting on existing pathogens to make them more contagious in hopes of 

understanding future infectious diseases.
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на прекумерно големи количини разни цитокини (хемокини, интерферони, 

интерлеукини (вклучително и IL 6), лимфокини и тумор нектротизирачки фактор), 

што претставува ЦИТОКИНСКА БУРА, состојба на зголемена пермеабилност, 

мигрирање на течности и крвни клетки во алвеолите што доведува до 

онеспособување на респирацијата (Акутен респираторен дистрес синдром), со 

огромна смртност. 

КОВИД 19

Повеќето луѓе кои се заразени ќе почувствуваат лесна до средба респираторна болест 
и ќе заздрават без било каков специјален третман.

Постарите луѓе и оние со хронични заболувања како срцеви проблеми, диабетес, 
хронични белодробни заболувања и тумори можат да стекнат многу по изразена, 
дури и критична клиничка слика до смрт.
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Масовното и брзо ширење на вирусот овозможило појава на значителна

генетска разноликост и појава на неколку варијанти кои стануваат проблем

ако тие промени го направат вирусот повеќе патоген и поотпорен на

терапија, поотпорен на имунитетот стекнат со вакцини и ако не може да се

докаже со постоечките тестови.

Особено се значајни мутациите во S-genot (S протеинот).

Познати се 4 главни варијанти:

❖ алфа (B.1.1.7, УК)

❖ бета (B.1.351, Јужна Африка)

❖ гама (P.1, Бразил)

❖ делта (B.1.617.2, Индија) и

❖ делта (+) (Непал)
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Според CDC:

Делта варијантата е околу 40% поконтагиозна од алфа, стана

доминантна во светот од пролетта 2021.

Вакцините штитат од појава инфекција околу 55%, развивање на 

симптоматска инфекција во 80% и од хоспитализација 90%.

На 18 ноември 2021 д-р Fauci изјави дека расте бројот на 

хоспитализирани кои биле вакцинирани.
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Постои јасен доказ дека промената на 

антигеноста на SARS- CoV-2 spike 

протеинот и промената во 

аминокиселините влијаат врз 

ефикасноста на антителата за 

неутрализација на вирусите.

Замената на амино киселини во Spike 

протеинот е значително честа појава 

на варијантите на вирусот кои 

покажуваат отпорност кон имунитетот 

од антителата продуцирани од 

вакцините.
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Динамика на антителата по инфекцијата со SARS CoV-2

Дијагноза:

– ПЦР (PCR)

– Антигенски тест

– IgM и IgG антитела
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Real time RT-PCR

Резултат за неколку часа

Број на циклуси (35 – 40?)

Брисеви (грло + нос)
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Брз антигенски тест

(брис од нос)

РЕЗУЛТАТ ЗА 15 – 20 МИНУТИ

Брис од нос

Ограничувања: Позитивниот наод е сигурно позитивен,

негативниот наод не исклучува инфекција. Не открива 

низок број на вируси, но овие пациенти ги шират вирусите.

Во првите неколку дена од инфекцијата тестот е негативен, 

кога е тестот позитивен пациентите се контагиозни.
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VIDAS

- детекција на

- IgM / IgG антитела

Ниво на антитела:

- Прележани

- Вакцинирани

- Резултати 30 – 40 минути

- Материјал крв (серум)
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ОСТАНАТИ ЛАБОРАТОРИСКИ ТЕСТОВИ:

- CRP (високо ниво (> 125 индицира тежок развој на болеста, оштетување на 

белите дробови, лоша прогноза)

- IL 6 (IL-6 level > 80 pg/mL and CRP level > 97 mg/L , пациенти со ризик за белодробно  

откажување)

- Прокалцитонин (>0,5 µg/L, повишен кај сериозни бактериски инфекции) 

- Д-димер (>500ng/ml, 4Х зголемување кај ковид => тромби)

- Тропонин (нормаlно < 0,04 ng/ml, повишен кај оштетување на срце)

- Феритин (>10.000)
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• МАСКИ
Недостаток на маски во почеток на пандемијата

Неправилно носење (под нос)

Различен материјал кој не штити доволно

Не менување на маски

Не дезинфицирање

Маски за мали деца?????

Маски на отворено?????

ПРЕВЕНЦИЈА
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МАСКИ – ДИСТАНЦА ????
Големи настани без маски (спорт, прослави и сл.)
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• МИЕЊЕ НА РАЦЕ

❖ ДЕЗИНФЕКЦИЈА

❖ СТЕРИЛИЗАЦИЈА
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• СОЦИЈАЛНА ДИСТАНЦА

РЕСТРИКТИВНИ МЕРКИ:

- Полициски час

- Ограничено движење

- Патувања

- Собири

- Секојдневни активности

- Страв и паника 

- Недоверба 

- Револт
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Промоција на здравје

- Физичка активност

- Намалување на ТТ

- Откажување од пушење

- Здрава исхрана

- Избегнување на стрес

- Контрола на хронични заболувања (дали е можна редовна 

контрола?)

Употреба на:

✓ Пробиотици

✓ Вит Д3 

✓ Цинк 

✓ Вит Ц
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ВАКЦИНИ:

❑ 22 вакцини одобрени од национални влади 

❑ 6 вакцини се одобрени од СЗО

❑ 5 вакцини се во IV фаза на испитување

❑ 204 вакцини се во клинички испитувања, сеуште не се одобрени 

Поствакцинални компликации:

- Емболии

- Тромбози

- Миокардит

- Поблаги реакции (болка, замор....)

АСПИРАЦИЈА е многу важна
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Вакцини

Sputnik V (Gam-COVID-Vac)

е прва во светот регистрирана антивирусна векторска вакцина, 11 август 

2020 од Руското министерство за здравје.

Развиена во Gamaleya Research Institute of Epidemiology and  

Microbiology во Russia.

Првата доза (вектор аденовирус Ad26) се дава првиот ден, и втора доза 

(вектор аденовирус Ad5) се дава на 21 ден.

Интрамускуно (m. deltoideus).

Температура за чување-достава 20 до 8C0
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Вакцини

Oxford–AstraZeneca COVID-19 vaccine

е антивирусна векторска вакцина развиена во United Kingdom

во Oxford University и British-Swedish компанија AstraZeneca.

Користи вектор модифициран adenovirus ChAdOx1 на шимпанзо. 

Вакцината се дава интрамускулно (m. deltoideus), во две дози, 

втората по 4 до 12 недели, за постари од 18 години.

Температура за чување-достава 20 до 8C0, 31 ден
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Вакцини

Johnson & Johnson COVID-19 vaccine

е развиена од Janssen Vaccines во Leiden, Netherlаnds и Belgian parent 
company Janssen Pharmaceuticals, подружница American company Johnson & Johnson

Вакцината е векторска, вектор е хуман аденовирус модифициран да содржи гени за 
продуцирање на spike protein против кој организмот создава антитела.

Са дава само една доза и нема потреба да се чува замрзната.

Температура за чување-достава 20 до 8C0
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RNA вакцини:

Pfizer–BioNTech COVID-19 vaccine

е mRNA вакцина развиена од German biotechnology 

company BioNTech во соработка со American company Pfizer. 

Одобрена е за употреба за:

- Деца од 5 години

- Деца од 12 години и постари

- Постари од 16 години

- Се дава интрамускулно, во две дози, втората после 21 ден, но 

овој интервал во САД е продолжен на 42 дена а во Канада на 4 

месеци.

- Содржи nucleoside-modified mRNA (modRNA) која кодира 

мутирана фрма на цел spike protein, кој е инкапсулиран во 

липидни наночестички.

- Температура за чување-достава -600 до -90C0

https://en.wikipedia.org/wiki/COVID-19_vaccine
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Вакцини

Moderna COVID-19 vaccine

mRNA вакцина развиена од  American company Moderna, the 

United States National Institute of Allergy and Infectious 

Diseases (NIAID) и Biomedical Advanced Research and 

Development Authority (BARDA). 

Одобрена за постари од:

12 години, 

18 години

Се дава во две или во три дози од 0.5 mL, интрамускулно во 

интервал од најмалку 28 дена.

Содржи nucleoside-modified mRNA (modRNA) која кодира 

мутирана фрма на цел spike protein, кој е инкапсулиран во 

липидни наночестички.

Температура за чување-достава -150 до -25C0



Event Title
Date & Lead Facilitator 

Вакцини

Sinopharm BIBP COVID-19 vaccine

е развиена од Sinopharm's Beijing Institute of Biological Products.

Вакцина од инактивиран вирус. Вирусите се размножуваат во Vero 

клетки, потоа се потопуваат во бета-пропионолактон кој ги деактивира 

преку врзување за гените на вирусите, додека другите делови остануваат 

интактни. Инактивираните вируси се мешаат со адјувант алуминиум 

хидроксид.

Вакцината се дава интрамускулно во две дози, и по потреба трета бустер

доза, СЗО препорачува интервал од 3 до 4 недели.

Вакцините се чуваат во обичен фрижидер на 2–8 °C.
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ПРОТОКОЛ-И ЗА ЛЕКУВАЊЕ:

- Дали има

- Дали се соодветни

- Дали се ревидираат

- Доктринарни ставови (антивирусна терапија, кислородна поддршка, 

респиратори, антибиотска терапија, кортикотерапија......)

- Капацитети на здравствениот систем

- Дијагностика

- Лекување
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Правилна употреба??

Криза при обезбедување на респиратори

(солидарност немаше)

Поддршка со О2

Употреба на респиратори
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НЕКРИТИЧНО КОРИСТЕЊЕ НА АНТИБИОТИЦИ

УПОТРЕБА НА КОРТИКОСТЕРОИДИ

(Високи дози?)
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Три моноклонски анти-SARS-CoV-2 антитела имаат одобрение за итна употреба 

од Food and Drug Administration (FDA) во САД, за третман на лесни до средно 

тешки  COVID-19, не хоспитализирани пациенти со лабораториски потврдена 

инфекција кои се во висок ризик да развијат тешка болест или хоспитализација.
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Нови лекови за третман на КОВИД 19:

Molnupiravir - Merck Sharp and Dohme (MSD) – орален антиковид лек, Прв лек одобрен во 

светот.

Paxlovid - Pfizer – намалува хоспитализација или смрт за 89% во ризичните групи на возрасни, 

се дава по појава на симптомите.

EXO-CD24 е развиен од тим на познатата израелска болница „Суратски медицински центар“ од 

Тел Авив, се дава со инхалирање (3 фаза до крај на 2021). Ефикасен во 90% случаи. Се 

вдишува еднаш дневно, веднаш стигнува на местото на делување, во тек на 5 дена. Содржи 

протеин CD24 кој спречува цитокинска бура.
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КОВИД 19 и Дентална пракса

❖ Огромно негативно влијание

❖ Оралното здравје е од огромна важност за контрола на пандемијата бидејќи

устата е значајна влезна врата за вирусот

❖ Со правилна и редовна хигиена на устата значително може да се намали бројот 

❖ на вирусите во устата

❖ Ризик од аеросоли и близок, долготраен контакт

❖ Вирусот може да се пренесе во двата правци но е поголем ризик за 

докторите и сестрите отколку за пациентите
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